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Фестивалът „Потомци“ за втори път се
проведе под патронажа на кмета на
Община Лясковец д-р Ивелина Гецова и с
подкрепата на местното читалище, както
и с помощта на много приятели, дизайне-
ри, учителите и родителите на музиканти-
те от домакинстващаташкола.

Тази година, при второто издание на
фестивала, броят на желаещите да се
включат в надсвирването, значително се
увеличи. Право на участие имаха всички
изпълнители в областта на инструмен-
талното изкуство в следните направления
– индивидуалниизпълнители– кавал, гай-
да, каба гайда, гъдулка, тамбура, акорде-
он, двоянка, цафара, дудук, тъпан и дру-
ги, както и камерни музикални състави и
оркестри за народна музика, в категории
любители и професионалисти, разпреде-
лени по възрастови групи в направления-
та смесенииеднородни.

В два дни Лясковец се превърна в сце-
на на фолклорното изкуство, на която се
изявиха едни от най-големите млади вир-
туози на българска народна музика рамо
до рамо с техните ръководители и препо-
даватели. В двата дни в читалище „Нап-
редък-1870“ се представиха деца и мла-
дежи от различни краища на България, за
да покажат красотата на музикалното ни
изкуство. Състоя се второто издание на
Националния фолклорен фестивал за
инструментални изпълнители на българ-
ска народна музика „Потомци“, с основен
организатор Стефан Печикамъков - ръко-
водител на едноименната лясковска Шко-
ла за народни инструменти. Форумът от-
ново беше едно невероятно вълнуващо
преживяване за участници, жури и ляс-
ковската публика и присъстващите имаха
удоволствието да се насладят на българ-
ска народнамузика – нещо, което не се чу-
ва всеки ден.

При най-малките кавалджии първенци
са Георги Алексиев от село Тополи, както
и великотърновецът Петко Тошев. При
средношколците първа се нареди лясков-
ската участничка Павлина Станчева от
ШНИ „Потомци“, а при по-големите из-
пълнители над 19 години най-добър на ка-
вала е Димитър Йорданов, който получи и

наградата за най-голям
участник. В категория-
та на професионалис-
тите кавалджии първо
място в своите възрас-
тови групи спечелиха
двама варненци от учи-
лище „ДобриХристов“ -
Мирослав Янев и Нико-
ла Борисов, а при по-
големите златото е за
изпълненията на кавал
на двама възпитаници
на НУФИ „Широк а
лъка“ – Атанас Стои-
лов и Венцислав Цег-
риловски. Със златен
медал се окичи и Иван
Маджев от пловдивска-

та академия „Проф. Асен Диамандиев“,
участвал в групата на над 19-годишните
кавалджии. При гайдарите с първи места
са Михаил Топалов от В. Търново, който е
и най-малкият участник, първенци на гай-
дата са варненците Теодор Атанасов, Ди-
ян Михалев и Йордан Савов, а при по-
големите ученицина първиместа се наре-
диха ГеоргиПенев отАксаково,ИветаЕро-
салимова от В. Търново и Никола Симео-
нов от лясковската школа-домакин. С
първа награда и професионално из-
пълнение на гайда е малкият Ангел
Ангелов от Варна, както и по-големия му
съгражданин Кирил Йорданов – и двама-
та от НУИ „Добри Христов“, а при учени-
ците от групата 8-12 клас със златен ме-
дал отфестивала си тръгна възпитаник от
Широка лъка – Иван Рамов. При най-
големите участници над 19 години най-
добър на гайда е Александър Тодоров от
Пловдив. При гъдуларите от първа
възрастова група 1-4 клас първенец еМа-
тей Узунов от ЦПЛР-ЦРД Плевен, злато
спечели и търновското гъдуларче Никола
Пашов. На гъдулка отново отлично се

представи и нашето момиче Ния Илиева
от лясковскаташкола „Потомци“. При про-
фесионалистите гъдулари първенец е
Кристиян Николов от варненското НУИ
„Добри Христов“, в групата на по-
големите ученици с първи награди са
Пламенна Пехливанова и Лъчезар Йор-
данов от НУФИ „Широка лъка“, а при над
19-годишните изпълни-
тели най-добри са пред-
ставителите на плов-
дивската академия -Да-
наилЙорданов иДавид
Каменчов. В секция
„Тамбура“ най-добра
при най-малките из-
пълнители е отново
възпитаник на лясков-
ската школа и това е
МихаелаТодорова, оки-
чила се със златото за
изпълнение на право и
Дайчово хоро. В група-
та на участниците от 8-
12 клас първата награ-
да е за тамбуриста То-
масЦакирис, а при про-
фесионално занимаващите се ученици с
първи награди си тръгнаха Виктор Колев
иПараскева Арсова отШирока лъка. Най-
добри на тамбурата при над 19-
годишните участници са Диян Драгоев и
Стоян Дамянов. Във второто издание на
фестивала имаше участници, коитомери-
ха сили и в музикална надпревара в сек-
ция „Акордеон“ и там най-добри в катего-
рията налюбителите се оказахадвамаму-
зиканти, представящи добричкото чита-
лище „Йордан Йовков-1870“ и това са То-
дор Тодоров и Станислав Стоянов. С

първа награда и златен медал в своята
група си тръгна и Александър Димитров,
също от Добрич. При професионално за-
нимаващите се златни акордионисти са
трима възпитаници на НУФИ „Филип Ку-
тев“, Котел и това са Димитър Иванов, Ти-
хомирТодоров иБожидарКържин.

-

И тази година за участие дойдоха мно-
го възпитаници на музикални училища, на
Пловдивската академия за музикално,
танцово и изобразително изкуство, възпи-
таници на специализирани училища, де-
ца и младежи от музикални школи и чита-
лища от градовете Варна, Добрич, Плов-
див, София, Габрово, Котел, изпълнители
от Широка лъка, Плевен, Аксаково, Вели-
ко Търново, Горна Оряховица и разбира
се - домакините от лясковската школа.
Школата от градЛясковецбе представена
в индивидуалната надпревара от трима
гайдари - КалоянИванов, РосенТонев,Ни-
колаСимеонов, трима гъдулари – Габрие-
лаШумкова, ДениславЙосифов,НияИли-
ева, двама представители на тамбура –
Михаела Тодорова и Вероника Атанасова
и един на кавал – Павлина Станчева. Му-
зикалните изпълнения бяха оценявани от
светила в областта, като професионално-
то жури имаше за председател Димитър
Христов – диригент на оркестъра за на-
родна музика към Българско национално
радио, композитор, преподавател в Наци-
онална музикална Академия „Проф. Пан-

чо Владигеров“ и членове - Дамян Йорда-
нов, Пейо Пеев, Недко Царев и Иван
Кълчишков.

За изпълненията на камерните съста-
ви журито отсъди – при еднородните на-
градите са за кавалджийските групи „Вар-
ненчета“ /любители/ и „Фолклорна палит-
ра“/професионалисти/ – и двете групи от

морската ни столица. С първи места при
еднородните са акордеонния любителски
квартет от Добрич и акордеонния профе-
сионален секстет от Котел. При смесени-
те в категория професионалисти с първи
места са Камерна група от СУ „Вичо
Грънчаров“, Г. Оряховица и двете камер-
ни групи на НУФИ „Широка лъка“. В раз-
дел „Оркестри за народна музика“ първа
награда завоюваха домакините от ШНИ
„Потомци“ с изпълненията си „Лясковски
задявки“ и Македонски ритми, а първенци
при професионалистите оркестранти са
учениците от Широка лъка и над 19-
годишните възпитаници на АМТИИ
„Проф.А. Диамандиев“, Пловдив.

Всички участници във второто изда-
ние на „Потомци“ получиха грамота за
участие, а класираните на първите три
места по раздели, категории, направле-
ния и възрастови групи заслужиха Дип-
лом от кмета и патрон на празника д-р Ге-
цова. Журито присъди от името на чита-
лището и медали за първо, второ, трето
място, плакети за лауреатите, както имно-
го поощрителни награди. Със специални
поощрения от журитетната комисия за от-

личили се във второто издание нафорума
участници са малката Марина Станчева,
същоиЮсуфТюфекчиев иСтефанСмил-
ков.

Вдватадни публиката се потопи в ома-
ята на различни бавни и бързи мелодии,
буйни ритми, ръченици, разнообразие от
хора от различнифолклорни области, как-
то и буенек, бучимиш, копаница, джангу-
рица и много други. Според регламента
оркестрите можеха да участват и с интер-
претация на пиеса от Коста Колев и тамжу-
рито присъжда Специална награда на
най-добрите. Тази година наградата е за
Народния оркестър на софийското 144-то
училище „Народни будители“, изпълнили
„Балканджийско хоро“.

Своите благодарности към всички спо-
моществователи и приятели на фолкло-
ра, към децата, родителите и техните учи-
тели поднесе и Стефан Печикамъков - чо-
векът, отдал много любов, грижа, умения,
организационен нюх и труд, за да създаде
за втори път този истински празник на ду-
ха.

В първата вечер на фестивала се
състоя и празничният концерт на лауреа-
тите, който откриха ръководителят нашко-
лата-домакин Стефан Печикамъков и
кметът д-р Гецова. В обръщението си тя
каза: „Поздравявам всички Вас, които сте
призвани да съхранявате музиката, из-
пълнена с нашите народни инструменти!
Нашата народна музика е необикновено

магично изкуство и това
е доказано през векове-
те. Благодарение на тру-
да и творчеството ви,
гражданите на община
Лясковец имат възмож-
ността да се докоснат до
тази магия и да се на-
слаждават на всички ва-
ши невероятни изпълне-
ния. Благодарим от
сърце, че сме част отма-
гията! Пожелавам здра-
ве на всички музиканти,
пожелавам творчески
успехи и откриване на но-
ви хоризонти в необят-

ната музикална Вселена на българския
фолклор! Бъдете и занапред достойни по-
томци на нашия народ и нека фестивалът
„Потомци“ да пребъдепрез годините!“.
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За пети пореден път, кметът на Общи-
наЛясковец д-рИвелина Гецова връчи до-
говори зафинансиране отФонд за подкре-
па на местни инициативи, създаден от
Община Лясковец, съвместно с Платфор-
ма „Агора”. Основната цел на финансова-
та подкрепа от Фонда е решаването на
местни проблеми, подобряване на среда-
та и качеството на живот на общността,
както и мобилизиране на гражданска ак-
тивност иместни ресурси.

Одобрените за финансиране проектни
предложения са насочени към стимулира-
не на местното население да участва ак-
тивно в разрешаването на значими за об-
щността проблеми. Очаквани резултати от
реализацията на одобрените за финанси-
ране проектни предложения са: изгражда-

не на кът за занимания и сън на открито на
децата от ДГ „Радост“; облагородяване на
площадка в ДГ „Славейче“, предназначе-
на за деца от първа възрастова група за
осигуряване на безопасни игри и забавле-
ния в двора на детската градина; подобря-
ванебезопасността надве автобусни спир-
ки в Лясковец и превръщането им в краси-
ви градски обекти; обогатяване дейности-
те и репертоара на Танцов състав „Лудо
младо“ приНЧ „Напредък-1870“, гр. Ляско-
вец; осигуряване на пособия и екипировка
за ФК „Левски-Лясковец“, с цел придоби-

ване на знания, умения и навици в спорта,
както и за мотивация на млади футболис-
ти и за популяризиране на този спорт и за
бъдещипостижения въвфутболната игра.

ОбщинаЛясковец благодари на своите
партньори в лицето на Платформа „Агора”
и представителите наместниябизнес, взе-
ли участие приреализирането на тази ини-
циатива и се надява това партньорство да
се запази и през следващите години, за да
може гражданската инициатива от жите-
лите на община Лясковец да се развива и
надгражда.

Новост за 2023 година в работата на
Фонда е, че вече има привлечено партньо-
рство чрез финансово участие от страна
на местния бизнес. Това стана възможно,
благодарение на проведена информаци-
онна среща между общинското ръково-
дство и представители на местния бизнес,
на която беше разяснена целта наФонд за
подкрепа на местни инициативи. Бяха
представени реализирани вече добри
практики и споделени нови идеи от страна
на право имащите бенифициенти. Впечат-
лени от идеята, проблеми от местен ха-
рактер да се решават с участието на мес-
тната общност, чрез активно включване на
жителите от общината, представители на
бизнеса изразиха желание за осигуряване
на финансова помощ. Желаещите да под-
крепят начинаниетофирми бяха включени
в подбора на проектните предложения и
след запознаване с целите, се ангажираха

с финансиране на конкретна проектна
идея. В резултат на това бяха привлечени
допълнително още 5 100 лева. Активно
участие взеха фирмите: „Троя-Стил“
ЕООД, „ТИМ“ООД, „Моллови-2009“ ООДи
земеделския производител Петко Илиев.
Благодарение на тях стана възможно да
бъдат финансирани всички подадени про-
ектни предложения. Една от най-големите
дарени суми е нафирма „ТИМ“ООД, която
предостави 3 хиляди лева за изпълнение-
то на проект на Футболен клуб „Левски-
Лясковец“. Така с осигурените 15 хил. лв.
отОбщинаЛясковец, 5 хил. лв. от Сдруже-
ние Платформа „Агора“ и привлечения до-
пълнителен ресурс от местния бизнес в
размер на 5 100 лв., одобрените проектни
предложения са общо осем. Получатели
на финансирането са местни неправите-
лствени организации, извършващи об-
щественополезна дейност, спортни клубо-
ве и читалища, осъществяващидейността
си на територията на Община Лясковец.
Срокът за реализация на проектните ини-
циативи е с продължителност тримесеца.

В Община Лясковец стартира Проект
BG05SFPR002-2.001-0150 „Грижа в дома в
Община Лясковец”, чрез директно пред-
оставяне на безвъзмездна финансова по-
мощ по Програма „Развитие на човешките
ресурси” 2021-2027 г., финансирана от
Европейския социален фонд плюс. Обща-
та стойност на отпуснатитефинансови сре-
дства е в размер на 395 617 лв, в т. ч. сре-
дства от ЕСФ+ 336 275 лв. и национално
съфинансиране 59 342 лв. Основната цел
на проекта е да осигури подкрепа в домаш-
на среда за възрасти хора в невъзможност
за самообслужване и хора с увреждания,

като по този начин се
защитава обществе-
ния интерес и се отго-
варя на нуждите на на-
селението. Изпълне-
нието на дейностите
ще разшири възмож-
ностите за предоста-
вяне на мобилни ин-
тегрирани здравно-
социални услуги в до-
машна среда. С реа-
лизацията на проекта
се цели да се достигне
до най-уязвимите гру-
пи, които ще получат
навременна и профе-
сионална подкрепа в

зависимост от техните индивидуални по-
требности. Услугите, предоставяни в до-
машна среда са с широк спектър - придру-
жаване при лекар и закупуване на лека-
рства, консултации със специалист и/или
настаняване в болница, заплащане със
средства на потребителите на сметки и так-
си за консумиранаел. енергия, телефон, те-
левизия, данъци и други, закупуване със
средства на потребителите на хранителни
продукти и вещи от първа необходимост,
попълване на формуляри, декларации,
молбиидр. и осигуряване на социални кон-
такти. В рамките на проекта е предвидено

и оказване на подкрепа в домашна среда
от медицински специалист - измерване на
кръвно налягане, на кръвна захар, поста-
вяне на инжекции (по предписание на ле-
кар), смяна на превръзки, контрол върху
приема на лекарства и др. За желаещите
потребителиеосигурена и подкрепа от пси-
холог за преодоляване на психологични
проблемии грижа за психичното здраве.

За изпълнението на проекта при об-
грижване на потребителите са наети три
медицински сестри, социален работник и
психолог. Наети са и две лица, които ще
бъдат екип за управление на услугата.Пре-
доставянето на почасовите здравно-
социални услуги в домашна среда ще про-
дължи 12 месеца, като потребителите ня-
ма да заплащат такса. От 3-ти април от
услугите вече се възползват 121 нуждаещи
се граждани на Община Лясковец. В Ляс-
ковец те са 67 лица, от които 22-ма желаят
и ползване на психологически консултации
и също толкова лицаще бъдат обгрижвани
от медицинска сестра. В Джулюница от со-
циален асистент ще бъдат обслужвани 30
души, като 23-ма ще ползват и медицин-
ската услуга. В село Добри дял желаещите
да се възползват от грижа вдома са 7лица,
като шест от тях ще приемат и медицинска
услуга, а в Мерданя желание да бъдат об-
грижвани от медицинско лице са заявили
17 болни, възрастни и нуждаещи се от по-
мощжители.

В началото на месец март стартираха
информационни срещи в петте кметства
на територията на Общината, в седемте
клуба на пенсионера в Лясковец и по села-
та, както и в лясковския клуб на инвалида.
По време на срещите бе предоставена ин-
формация за целите на проекта. Приемът
на документи за потребители на социални
услуги и на документи за служители, които
да предоставят социалните услуги бе
осъществен още през март. Подборът бе-
ше по документи и чрез интервю, като бяха
одобрени 15 лица, които да бъдат наети на
трудови договори за реализация на дей-
ностите по проекта, като имбе направено и
предварително обучение.

www.eufunds.bg - Проект BG05SFPR002-2.001-
0150 „Грижа в дома в община Лясковец”, договор №
BG05SFPR002-2.001-0150 -С01, финансиран по Прог-
рама „Развитие на човешките ресурси” 2021-2027 г.,
съфинансирана отЕвропейския социаленфондплюс

Извършена бе и оценка на потребнос-
тите на 121 лица, кандидати за потребите-
ли на социални услуги. В град Лясковец 11
лицащепредоставят социални услуги, три-
ма са асистентите в Джулюница, един - в
Добри дял, а в село Мерданя ще се пред-
оставят само медицински услуги. В селата

Козаревец и Драгижево, от социалните
услуги „Грижа в дома“ няма да се възпол-
зва никой, поради липса на кандидати за
потребителии кандидати за изпълнители.

ÂÚÇÐÀÑÒÍÈ ÄÀÌÈ ÏÐÅÄÀÄÎÕÀ ÍÀ Ó×ÅÍÈÖÈ

Дамите червиха яйцата
с хлапетата, за да ги научат
на традициите и да им пред-

адат своя житейски опит и
мъдрост. Децата от втори
клас, с учител Ина Лясова
се срещнаха с Мария Бори-
сова, Румяна Маркова, Гин-
ка Стоилова, Стойка Петро-
ва, Мария Стоева и уредни-
ка на клуба Зоя Милушева.
Подрастващите взеха ак-
тивно участие при боядис-
ването и украсяването, на-
учихамного и за самияпраз-
ник, после попяха песни и
декламираха на бабите те-
матични стихове за Воскре-
сение. От възрастните жени
подрастващите научиха за-

що първото яйце трябва да
бъде червено и защо се по-
ставя на кандилото вкъщи.
Малките помощници на
възрастните домакини успя-
ха да свършат доста работа
и дори помогнаха на бабите
да осъществят благотвори-
телната си акция в навече-
рието на празника на праз-
ниците. Заедно със своя учи-
тел и жените от клуба, деца-
та посетиха в домовете им
трудно подвижни възрас-
тните хора - самотни и бол-
ни техни приятели, които се
нуждаят от подкрепа и

мъничко радост в светлите
дни. Второкласниците им
подариха от боядисаните
яйца и ги зарадваха с козу-
наци, осигурени от благоде-
тели спонсори и фирми от
нашия град и от съседна Г.
Оряховица.Срещата с деца-
та зарадва и просълзи мно-
го от тях, а у децата остави
мил спомени ги научи наце-
ненжитейски урок - да не за-
бравят да помагат на хора-
та в достолепна възраст и
да ги радват с песен, стих
или с поне една добра дума
във всеки ден от годината.

И тази година, както по-
велява традицията, в боя-
дисването на великденски-
те яйца среща си дадоха
старото и младото поколе-
ние лясковчани. За да гра-
дят моста между поколени-
ята с успех и в разбирате-
лство, възрастните хора от
пенсионерски клуб „Маз-
невска чешмичка” поканиха
и посрещнаха за Велики
четвъртък ученици от СУ
„МаксимРайкович”.

ÎÏÈÒÀ ÑÈ Â ÁÎßÄÈÑÂÀÍÅÒÎ ÍÀ ßÉÖÀ
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По традиция на то-
зи ден се откъсват
върбови клонки, които
се освещават в храма,
след което се сплитат
във венец и се поста-
вят на вратите надомо-
вете на празника Цвет-
ница. От ранни зори на
Лазаровден по улиците в градове и села из-
лизат лазарките - момичета, които ходят от
къща на къща като изпълняват ритуал с иг-
ри, песни и пожелания за любов, женитба,
здраве и плодородие. Домакинът дарява
лазарките с монети като символ на пожела-
нието за крепко здраве през годината.

Широкото фоайе пред кметския каби-
нет бе огласено от техните звучни песни и
стихове: „Вила мома три венеца от росен
здравец, от бяла пшеница, от червен трен-
дафил, да е село весело и здраво, да е по-
ле плодородно, тозщовилаот червен трен-

дафил, него го на глава
носила, да е мома ру-
мена, червена. А с риту-
ални наричания деца-
та споделиха радостта
си от предстоящите
празници и отправиха
благопожелания към
домакините си: „Тука
спряхме да ви стоплим
сърцето, да ви кажем,
че иде червен, весел
Великден. Къдениеми-
наваме, късмет и ра-
дост оставяме - дого-
дина да ви заварим,
пак честити и здрави!“.

Кметът д-р Гецова,
която всяка година се
радва на добрите гос-

тенки, ги посрещна с подаръци и заедно
със служителите от администрацията из-
слуша благослова им за здраве, берекет и
добруване. Домакинята пожела на слънче-
вите момичета много здраве и прекрасни
моменти в празничните светли дни. За бла-
годарност за хубавите пожелания, лазарки-
те си тръгнаха с парички в кошничките, кои-
то кметът д-р Гецова и колегите й пуснаха.

Л а з а р о в д е н е
първият от трите голе-
ми християнски праз-
ника, следван от Цвет-
ница и Великден,
свързани с чудото на
Възкресението. Отбе-
лязва се на подвижна
дата, винаги в събота-
та, преди Страстната
седмица.

И тази година в Лясковец малките ла-
зарки не подминаха повелята на традиция-

та. Под ръководството на своите учители,
децата всяка година се подготвят дни на-
пред за хубавия момински обичай. В об-
щинската администрация, в навечерието
на празника, пристигнаха накичени с венче-
та и китки, в пъстри носии и с усмихнати ли-
ца момиченца от трети клас на СУ „Максим
Райкович“ с ръководители Миленка Нико-
лова и Светла Бонева и четвъртокласнички

от начално училище „Цани Гинчев“ с учите-
ли Евгения Коева, Снежана Василева и Ра-
динаДанаилова.

Децата от първи клас на джулюнското
Обединено иновативно училище „П. Р.
Славейков“ приключиха успешно изуча-
ването на азбуката. Възпитаниците на
утвърдения в годините педагог Марияна
Дончева вече се сбогуваха с Буквара и за-

почнаха пътешестви-
ето си по страниците
на нейно величество
Читанката. Зададока-
жат на всички, че наис-
тина вече са грамотни
хора, учениците демо-
нстрираха знанията,
трупани в продълже-
ние на месеци, под
търпеливия взор на
своя пръв учител. „На
добър час в света на
книгите“ им пожела и
кметът наОбщинаЛяс-
ковец д-р Ивелина Ге-
цова, която бешепока-
нена като почетен гост
на тяхното тържество,

посветено на буквите. Тя поднесе на клас-
ния имръководител поздравителен адрес
с признателност за труда, всеотдайните
грижи и любовта към децата, а на тях са-
мите подари лакомства - сладкиши във
формата на буквичките от нашата азбука.

В своето поздравление кметът каза, че
със сигурност един ден децата с умиле-
ние и благодарност ще си спомнят учите-
ля, държал неопитната детска ръка. Тези
първи стъпки към знанието всеки човек по-
мни завинаги, защото те водят към широ-
ките житейски друми и формират незре-
лия човек в завършен характер и достой-
на личност.

На тържеството си първокласниците
се потопиха в магията на една необятна
страна - Букволандия, за да открият
мъдростта на буквите, думите, изречени-
ята и текстовете. Бързи, знаещи и може-
щи, те се справиха с трудните езикови
предизвикателства, потопиха се в лаби-
ринт от игри, в търсене на правилния
брой срички и подходящи съюзи, съставя-
ха и разместваха изречения, показаха кол-
ко много са научили в училище и колко
бързо се справят с четенето. Празникът
бе озарен от весело настроение, приятни
изненади, усмивки и незабравими момен-
ти.

Първи иновативен клас е поредният

випуск на ОбУ „Петко Р. Славейков“, село
Джулюница, който се именува „Пътешес-
твеници“ и с ясното съзнание на истински
знаещи и можещи ученици, те се впусна-
ха да пътешестват в света на книгите, кои-
то от днес нататък ще им помагат в опоз-
наването на света и ще ги учат как да
бъдат добри и достойни хора. За да ги
улеснят в отразяване на впечатленията
им от прочетеното в книжките, читалищ-
ните дейци подготвиха подаръци читател-
ски дневник за всеки един от първоклас-
ниците. Освен дневник, председателят на
читалището Екатерина Москова, пред-
остави за всяко дете от първи клас и карта
за безплатен абонамент в библиотеката.
Подаръци на децата поднесоха и общин-
ският съветник Румен Стойков - предсе-
дател на училищното настоятелство, как-
то и Нели Николова - любим приятел от
„Амалипе“, директорът на училището Да-
ниела Христова, учителите и родителите
на децата. Празникът на малките Пъте-
шественици завърши с почерпка торта -
награда за старанието и успехите им.
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Факт е, че творчеството на Слабаков
се равнява на стотици игрални и телеви-
зионни продукции на България, Герма-
ния, Италия, СССР, Чехословакия, Пол-
шаиЮгославия.Игралеи вдесетки теат-
рални постановки и броят им казва, че не
помни. Той е и актьорът с най-много глав-
ни роли в историята набългарското кино.

За своя другар и брат сценаристи, ре-
жисьори, художници и актьори казват:
„Той носи една пищна хулиганщина в се-
бе си“, „той е отрицание на академизма“,
„спонтанен анархист, който действа емо-
ционално“, „той е ходеща емоция“, „той е
правдолюбец, истински чешит и мъж на
честта“, „той е неукротим“, „той е висока
класа, уникален талант“, „той никога ня-
мада се повтори“…

В книгата се разказва и за лясковския
род Слабакови, за детството, наказания-
та, казармата, войната, за уволненията
му от театъра, заради това, че никога не
можедапремълчи, защото той не от хора-
та, които могат да броят до 20, преди да
започнат да говорят. В книгата Слабаков

разказва на авторката и за преживелици-
те си в любимото си балканско село Град-
ница, разказва за живота си и за първите
си роли във Варна, в Шумен, Пловдив,
Бургас, за Бериево - мястото, където пре-
карва последните 20 години от живота си
със своята трета съпруга - актрисатаЦве-
тана Гълъбова. В книгата намират място
и множество случки покрай ролите в те-
атъра и киното, разказва се и за годините
му в „Екогласност“ и за разочарованията
в политиката, за битката с медицината,
за гоненията и уволненията, и за това, че
оставадокрай верен на себе си.

Може би разковничето за неговата
уникалност е точно в болезненото му чу-
вство за справедливост - а най-добрата
трибуна за изразяването на това чувство,

е изкуството. Във всички роли, а те са над
300, той се доверява на вътрешния си
глас. Затова и най-често героите му са
бунтари, революционери или просто раз-
лични. Ето такъв се ражда той тук, в рево-
люционен Лясковец. И макар да му каз-
ватСлабака от родаСлабакови, това е са-
мо защото „прапрадядо му Никола е бил
телесно слабичък, но нито един Слабак
не е скланял глава пред никого“. И това
той доказва през целия си живот, който е
изпъстрен с перипетии и в който Слабака
винаги е с революционно настроен дух.
Талантливият актьор приживе стана иПо-
четен гражданин на Община Лясковец за
принос в областта на културата. Слаба-
ков завърши земния си път на 17 май
2009-та година на 86-годишнавъзраст.

Представянето на книгата беше част
от кампанията „Фоайе на книгата с автог-
раф“, организирано от Регионална биб-
лиотека „П. Р.Славейков“, В. Търново.Фо-
румът се провежда за осма поредна годи-
на под патронажа на Министерството на
културата и в него са включени множес-
тво събития на различни места в област-
та, като едно от тях бе именно представя-
нето на биографията на нашия съграж-

данин по повод век от рождението му. За
премиерата в Лясковец се събраха
съграждани, някои от които лично са го
познавали, културни дейци, обществени-
ци, писатели. Гост бе и Областният упра-
вител инж. Георги Гугучков, както и
кметът на Общината д-р Гецова. Всички
присъстващи изгледаха и филм на Нико-
лай Люцканов и Антоанета Бочурова за
Петър Слабаков, част от поредицата
„Умно село“ по БНТ. По-възрастните при-
състващи споделиха спомени от срещи с
актьора, а д-р Гецова благодари на ав-
торката за дългогодишните й усилия в из-
учаването и представянето на невероят-
ния талант, на човека-чудак, борец за
правда, природозащитник, и най-вече -
благодари за възкресяването на спомена
за най-големия български актьор, роден
именно вЛясковец.

от Театъра -
Леон Дани-
ел, ВилиЦан-
к о в , Юлия
О г н я н о в а ,
И в а н
Андонов, Ди-
митрина Са-
вова, Никола
К о в а ч е в ,
Иван Теофи-
л о в , И в а н
Кондов, До-
си Досев и
други. „Той е
от интуитив-
ните актьо-

ри, с които се работи много лесно. Прос-
то защото всичко, което не е вярно, той не
може да го направи“, казва за своя баща
кинорежисьорътАндрейСлабаков.
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За половинвековнияюбилей деца, учи-
тели и ръководство подготвиха празнично

изобилие от изяви, които протекоха в дет-
ското заведение в продължение на целия
месец април. Съвременните обитатели на
„Радост“ отбелязаха с песни, танци и оби-
чаи всички християнски празници, спазиха

традициите по време на Лазаровден, Цвет-
ница и Великден, организираха благотво-
рителен базар, отдадоха чест на медицин-
ските работници в деня на техния профе-
сионален празник, посрещнаха в дните на
отворени врати и много посетители. На де-
цата гостуваха по-големи деца - бивши
възпитаници на детската градина, с които
се забавляваха в парти поднаслов „Играем
с приятели добри“. Техните учители пък
организираха среща-разговор със своибив-
ши колеги и директори на детското заведе-
ние, за да възкресят мили спомени и пре-
живявания, които са имали през годините с
поколенията деца на Лясковец. На гости на
малчуганите дой-
доха вДеня наЗе-
мята и техните ро-
дители, за да за-
садят заедно
дръвчета и да об-
лагородят и озе-
ленят дворното
пространство на
любимата детска
градина. Праз-
ничните прояви,
посветени на го-
лемия юбилей,
бяха съпътствани
и от още редица
тържества в гру-
пите, както и от
конкурси като този за рисунка „Детска гра-
динаМечта“, в който всички заедно рисува-
хамечтите си за бъдещото развитие на „Ра-
дост“.

Най-голямото събитие от разнообраз-
ната празнична програма беше юбилейни-
ят концерт на децата, преминал под на-
слов „Детска Евровизия „Радост“. Той се
състоя в читалището в града пред широка-
та общественост и тамбяха поканени всич-
ки граждани, свързали по някакъв начинжи-
вота си със създаването, с историята, раз-
витието и израстването на детското заве-
дение през тези пет десетилетия от изграж-
дането на сградатадоднес.Специални гос-
ти бяха и кметът на Община Лясковец д-р
Ивелина Гецова, бившите директори на
детската градина, както имного учители, ко-
леги от региона, приятели, граждани, бла-
годетели и млади хора, прекарали детство-
то си, именно в „Радост“. Децаи учители по-

лучиха подаръци
и празнични по-
здрави от д-р Ге-
цова, от директо-
ри на институции,
от бивши ръково-
дители и учители,
а в отговор под-
несоха своите из-
пълнения към гос-
тите, уважили го-
лямата годишни-
на с присъствие-
то си.

Половин век
от създаването
си чества тозиме-
сец детска гради-
на „Радост“ град
Лясковец. Втора-
та по големина и
по ред на откри-
ване детска гра-
дина в градаотва-
ря врати точно
преди 50 години –
на 16 април 1973
година. Построе-
на е от строител-
на бригада с ръко-
водител Ангел
Алексиев.Много труд е положенда се обза-
веде и подреди новият дом за децата на
Лясковец, който приема тогава 124 възпи-
таници и се ръководи от Пенка Пенкова -
пръв директор от 1973 до 1980 година.
През следващите години броят на децата

се увеличава до 148. От 1980 до 1998 годи-
на директор е Иванка Джурова. За осемна-
десет години под нейно ръководството в
детската градина се случват разнообразни
събития - обновяване на материалната ба-
за, именуване на детската градина с името
„Мария Гюлчева”, а по-късно през 1992 е на-
речена „Радост”,
което име носи и
до днес. От 1999
г. ЦДГ „Радост”
става самостоя-
телно юридичес-
ко лице и за ди-
ректор е назначе-
наМариянаМиле-
ва. От октомври
2008 годинадо се-
га директор е Габ-
риела Иванова. С
встъпването й в
длъжност е осве-
тено знамето на
детската градина
иеизработеноло-
го на детското заведение - усмихнато
слънце, символ на топлината, жизнера-
достта и озарението – всичко, което възпи-
тателите дават на децата с голяма любов.
Детската градина в момента функционира

с четири групи, в които се възпитават 100
деца. Със спечелен от Община Лясковец
проект за „Енергийна ефективност на об-
ществени сгради”, детската градина бе на-
пълно обновена и модерно оборудвана
през 2014 година. Успешно се реализират и

други проекти, с
помощтана които
бе облагородено
дворното про-
странство, зеле-
ните площииале-
ите, модернизи-
раха се площад-
ките за игра, а ед-
на от тях бе при-
способена за об-
учение по безо-
пасност на дви-
жението. Постро-
ена бе и сцена за
изявите на деца-
та, беседки, кра-
сиви огради, из-

пълняват се през годините и редица други
проекти, с които съвременните обитатели
наДГ „Радост” - учители, деца и техните ро-
дители, заедно превръщатмечтите си в ре-
алност.

В празнична-
та вечер се пред-
ставиха всички па-

лавници от първа до четвърта възрастови
групи, ръководени от техните учители. Спе-
циално участие във вечерта записаха и та-
лантливи бивши възпитаници на „Радост“ -
вече пораснали ученици. В „Евровизия
2023“ децата се включиха в конкурс за дет-
ска песен, представяйки характерни за раз-
лични народимузикални изпълнения.Мал-
ките таланти пяха като истински големи
звезди на различни европейски езици,
представяйки освен нашата родина, също
и страни като Испания, Англия, Гърция,
Италия. Група „Калинка“ пя на испански, а
децата от група „Дъга“ чудесно се справиха
с английската песен „Екшън сонг“. Най-

големите - бъдещите първокласнициот гру-
па „Слънчо“, представиха песен от слънче-
вата ни съседка със заглавие „Та кавура-
кия“, а италианското им парче се казваше
„Ла тарантула“. Докато течеше конкурсната
песенна надпревара, малките звезди от
Лясковец се изявиха на сценаи смного тан-
ци. Танцуваха и на песента „Детска плане-
та“, с която Крисия изстреля страната ни на
върха на голямата сцена вМалта. Предста-
вени бяха и танците „Гъбки в гората“,
„Съвършенство“, „Дискавъри“ и с всички те-
зи изпълнения малчуганите се справиха
блестящо, с което за пореден път доказаха
колко талантливи са децата на Лясковец.
За награда за труда и любознателността
си, юбилярите получиха голяма торта, чий-
то свещички запалиха на сцената, заедно с
всички свои учители, с пожелание за здра-
ве и нестихващо дръзновение за още мно-
го, много години напред.

Книгата наРу-
мяна Емануили-
ду „Вечните вре-
мена на Петър
Слабаков” беше
представена в
град Лясковец.
Тя е посветена на
н а й - г о л е м и я
български актьор
Петър Слабаков,
който е роден на
23 април 1923 го-
дина в Лясковец.
По повод 100 го-
дини от рождени-
ето му, лясковча-
ни се събраха в

градската библиотека, за да възкресят
спомена за своя съгражданин. Открива-
нето направи председателят на лясков-
ското читалище Васил Русев, а авторка-
та представи Мариана Бурова - библио-
течен специалист от регионалната биб-
лиотека. Емануилиду освен писател, е
журналист, издател, общественик и пред-
седател на сдружение „Общество за ду-
ховни изяви“, а книгите й събират портре-
тите на творци като Люба Колчакова, Ге-
орги Шагунов, художника Руси Стоянов и
др.

Авторката ощеприживе на актьора на-
писва биографията на Слабаков. В про-
дължение на две години самият той раз-
казва живота си пред нея. Биографични-
ят труд бе издаден през 2004 година със

з а г л а в и е
„Петър Сла-
баков, който

знае 3 и 300“. Новата книга „Вечните вре-
мена на Петър Слабаков“ е второ прера-
ботено издание на първата. Тя е на Изда-
телство „Знаци“ и се посвещава на 100-
годишнината от рождението на твореца.

„Вечните времена“ е книга за огром-
ния талант на Петър Слабаков и отдаде-
ността му на изкуството, природата и хо-
рата. Изданието отговаря на въпросите
кой е Петър Слабаков и какво ни казват
за него режисьори, артисти и близки хо-
ра? Какво ни разказва самият той за пре-
живелиците си, въпреки че първоначал-
но не е искал нищо да разказва? В това
второ издание на книгата (след няколко
допечатки на първото), различното е, че
го няма вече Петър Слабаков, няма ги
сред нас и повечето от останалите герои
в книгата. Различното е и че, освен него,
спомени разказват преди всичко хората
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